
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 45 DEL 31/12/2021 
 

 

OGGETTO

: 

DESIGNAZIONE E NOMINA DI N. 2 (DUE) COMPONENTI IL CONS. DI AMMIN. 

DELL’I.P.A.B. CONTE GIUSEPPE GUAZZONE DI PASSALACQUA DI AL (FRAZIONE 

LOBBI). ANNULLAMENTO DEL PRECEDENTE DEC.SIND. N. 28 DEL 14.06.2018 E 

RIFORMULAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO. 

 

 

IL SINDACO 
Premesso che: 

- Con decreto sindacale n. 8 in data 7 febbraio 2017, il Sindaco pro tempore della Città di 

Alessandria nominò n. 2 (due) Componenti per il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione 

Pubblica di Assistenza e Beneficenza (IPAB) Casa di Riposo “Conte G. Guazzone di 

Passalacqua” con sede legale in Alessandria, frazione Lobbi, Via Giovanni Poggio n. 29 (codice 

fiscale 80002760066); 

- In data 5 luglio 2017 il primo Componente nominato (nel frattempo eletto anche 

Presidente dell’Organo amministrativo) rassegnò le proprie dimissioni non ritenendo 

sussistere le condizioni minime per poter operare (protocollo d’arrivo n. 51042 in data 

05.07.2017); 

- In data 6 luglio 2017 anche il secondo Componente nominato rassegnò le proprie 

dimissioni con la stessa motivazione (protocollo d’arrivo n. 51285 in data 06.07.2017); 

- In data 12 luglio 2017 con lettera prot. 100, il Presidente dell’IPAB Casa di Riposo in 

questione richiese al Sindaco di Alessandria di procedere alla sostituzione dei Componenti 

dimissionari; 

- In data 14 luglio 2017 (protocollo d’arrivo n. 54010 del 17.07.2017) il primo 

Componente nominato presentò dettagliata relazione di denuncia di gravi irregolarità nella 

passata gestione dell’IPAB; 

- In data 17 ottobre 2017, lo stesso Presidente sollecitò la sostituzione dei Componenti il 

Consiglio di Amministrazione di nomina sindacale; 

- In data 18 ottobre 2017 venne pubblicato un primo avviso pubblico per la nomina di n. 

2 (due) nuovi Componenti il Consiglio di Amministrazione dell’IPAB in questione; 

- A causa della impossibilità di mantenere la parità di genere nella nomina tra le 

candidature presentate, si procedette ad un nuovo avviso pubblico in data 5 aprile 2018 a 

seguito del quale venne approvato decreto sindacale n. 28 in data 14 giugno 2018 di nomina 

dei 2 (due) Componenti precisando la designazione di Presidente per uno dei due; 

- In data 15 giugno 2018, il Presidente dell’IPAB Casa di Riposo (con lettera protocollo in 

arrivo n. 47571 del 18.06.2018) constatò, fra l’altro, “… che uno dei due membri è stato 

proposto come Presidente del Consiglio di Amministrazione, ma questo contrasta con quanto 

indicato nello statuto che stabilisce che la nomina del Presidente è compito del consiglio stesso”; 

- In data 21 settembre 2018 (lettera protocollo d’arrivo n. 72527 in data 24.09.2018) i 

due Componenti designati con il summenzionato decreto n. 28/2018 scrissero al Sindaco di 

Alessandria quanto segue: “… Non avendo avuto nessun’altra comunicazione ci siamo recati 

personalmente alla casa di Riposo e abbiamo riscontrato una situazione a dir poco anomala che 



abbiamo provveduto a comunicare al Comune di Alessandria: un consiglio formato da tre 

persone anziché cinque e la presenza di un Presidente nominato in seno al Consiglio non 

completo … “; 

- In data 21 marzo 2019 (lettera protocollo d’arrivo n. 24762 in data 21.03.2019) gli 

stessi due Componenti ribadirono di non aver ricevuto mai alcuna convocazione per chiarire 

la situazione riscontrata; 

- In data 30 dicembre 2021 (protocollo d’arrivo n. 111919 del 30.12.2021), il Presidente 

pro tempore dell’IPAB ha trasmesso gli atti relativi all’approvazione del conto consuntivo 

2020 dell’Istituzione richiedendo, nel contempo, nuovamente la designazione e nomina dei 

Componenti di spettanza sindacale; 

Preso atto che è costituita ed operante l’IPAB Casa di Riposo “Conte G. Guazzone di 

Passalacqua” con sede legale in Alessandria, frazione Lobbi, Via Giovanni Poggio n. 29 (codice 

fiscale 80002760066); 

Letto lo Statuto della Casa di Riposo, approvato con deliberazione della Giunta Regionale del 

Piemonte n. 34-4508 in data 29.12.2016 (giusta comunicazione della Direzione Coesione 

Sociale della Regione Piemonte prot. n. 445/A1508A in data 09.01.2017 – protocollo d’arrivo 

n. 2929 del 12.01.2017); 

Rilevato che l’IPAB in questione è sottoposta alla disciplina della legge regionale 2 agosto 

2017, n. 12 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza”; 

Richiamato l’art. 6 (Composizione e durata in carica del Consiglio di Amministrazione) del 

summenzionato Statuto che, fra l’altro, prevede la nomina da parte della Città di Alessandria 

di 2 (due) membri del Consiglio di Amministrazione; 

Dato atto del disposto dell’art. 8 (Competenze del Consiglio di Amministrazione) del 

summenzionato Statuto; 

Richiamati gli indirizzi approvati dal Consiglio Comunale della Città di Alessandria con 

propria deliberazione n. 78 in data 27 luglio 2017 relativamente alle nomine e alle 

designazioni dei Rappresentati del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni; 

Rilevato che risulta, pertanto, necessario procedere nuovamente alla designazione e nomina 

di n. 2 (due) Componenti il Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo in oggetto; 

DECRETA 
per le motivazioni in premessa riportate e ai sensi dell’art. 50, ottavo comma, del D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

1. Di annullare il precedente decreto sindacale n. 28 in data 14 giugno 2018; 

2. Di procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso pubblico per la designazione e 

nomina di n. 2 (due) Componenti il Consiglio di Amministrazione dell’I.P.A.B. “Conte Giuseppe 

Guazzone di Passalacqua” di Alessandria (Frazione Lobbi) che si allega al presente decreto 

quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 

 
Dato e firmato dal Palazzo di Città il 31 dicembre 2021 
 

IL SINDACO 
(Prof. Gianfranco CUTTICA di REVIGLIASCO) 

 
 

 

 

 


